Một hôm bà ngồi chơi ở bến dò Tuyết-Hàn, thấy một thiếu niên sang đó, bà ngạc-nhiên than rằng :

— Trước kia sao không gặp, bây giờ còn đến đây làm gì ?

Sau bà hỏi họ tên mới biết là Mạc-Đãng-Dung, trong bụng cứ phàn nàn tiếc không gặp con người có tướng đế vương ấy trước khi chưa lấy chồng.

Năm Tân-Hợi, niên hiệu Hồng-Đức thứ 22 (1592) đời vua Lê-Thánh-Tông, bà sinh ra Nguyễn-Bình-Khiêm, minh to nhưn, tướng mạo khôi ngô, chưa đầy tuổi tôi đã biết nói. Một buổi sáng, Văn-Định đi ra chơi ngỗ, Bình-Khiêm bỗng nói:

## TUYET-GIANG PHU-TU

— *Ồ! một giờ học đặng Đông!*

Văn-Định kinh lạ về nói với vợ, Nhữ-thị riêng có ý mừng.

Ông cu thẹn xin lỗi mãi. Nhưng bà cu vẫn để tâm, bỏ về ở quê nhà để tỏ nỗi bất mãn.

Nhờ lên Bình-Khiêm nhập môn học quan Bảng-nhữn Thượng-Thư Lương-Đắc-Bằng. Quan Bảng Lương người làng Hội-Trào, huyện Hoảng-Hoá, tỉnh Thanh-Hóa,

## TUYẾT-GIANG PHU-TU

đỗ Hội-nguyên Bằng-Nhôn khoa Kỷ-Mù Cảnh-Thống thứ hai (1498), làm đến thượng Thư bộ Lại, tước Đôn-Trung-Bá. Khi phụng-mệnh sang sứ Tàu, Lương gặp được người cùng họ là con cháu Lương-Nhữ-Hối (người Nam hàng Minh bởi thuộc Minh, được phong tước Lăng-Lãng-Vương) đưa tặng bộ *Thái-Ất Thần-Kinh*. Lương đem về khảo-cứ tinh vi, nhưng chưa tìm được người để truyền lại.

Và trên lại còn có mẹ già ngoài bảy mươi tuổi, nhà nghèo, không đủ lễ-nghĩ báo dưng, ông suy-lưu dẫn đo mãi rồi mới quyết chí vào đời, định đem số học binh sinh ra kinh bang tế thế. Lúc ấy ông đã bốn mươi bốn tuổi mới ra thi Hương, đỗ Giải nguyên khoa Giáp Ngọ năm Đại chính thứ năm (1534). Năm sau Ất-mùi ông vào thi Hội bốn kỳ đều nhất, đỗ Hội-nguyên; Vào Đình-dối đỗ Trạng-nguyên. Từ Hương thi đến Đình thi ông đều đỗ đầu. Vua Thái-Tông Đăng-Doanh sá mừng, đặc cách cử làm Đông-các Hiệu-thư. Thái-Tông sai họa hai bài thơ ngự chế đều được ưu bang, liền cử làm Hình-bộ Tả Thị-lang. Ít lâu lại đổi sang Lại-bộ Tả-Thị lang kiêm Đông-các Đại-học-sĩ. Ở Triều ít lâu, Trạng thấy

## TUYẾT-GIANG PHU-TU

mọi việc đều không được như ý mình mong mỏi, bọn gian là cũng vẫn công nhiên dự việc binh, Trang bèn dâng sớ xin chém quyền-thần mười tám người. Sớ tâu vào không được xét đến, lại nhân con rể là Phạm-Giao cùng với cha là Phạm-Quỳnh cũng thuộc vào bọn quyền-thần ấy, Trang khuyên bảo không được, bèn thác bệnh xin về tri-sĩ. Ấy là năm Nhâm Dần, hiệu Quảng-hòa thứ hai (1541) đời vua Tuyên-Tôn Phước Hải. Vua Phước-Hải không giữ lại được danh phải chuẩn cho và gia phong làm Trinh-Tuyên-hầu (Vì thế ta mới quen gọi là Trang-Trinh).

Trang Bình Khiêm về làm cái am Bạch-vân ở bên tá lang Trung-am, nhân tự hiệu là Bạch-vân cư sĩ; dựng hai cái cầu là Nghinh-Phong và Trường-Xuân để làm nơi nghỉ mát, và xây một cái quán ở bên sông Tuyết-giang gọi là quán Trang-Tân, có soạn bài văn bia khắc vào bia đá để khuyên răn người đời (xem bài văn bia ở phần văn thơ).

Trang đã về tri sĩ rồi, nhưng nhà Mạc vẫn tôn thờ như bậc thầy, trong Triệu

## TUYET-GIANG PHU-TU

gò công việc gì trọng đại vẫn phải sai sứ về hội tậi nhà. Trang về tri-sĩ ở nhà được bốn mươi tư năm.

Ngày 28 tháng một năm Ất-Dậu biệi Sùng-Khang thứ năm (1586) đời vua Mạc-Mậu-Hợp, Trang mất, thọ 95 tuổi, an táng tại bãi làng Trang-am.

Các học trò truy tôn Trang là *Tuyết-Giang Phu-Tử* 雪江夫子.

Vua Mạc bấy giờ là Mạc-Mậu-Hợp sai Khiêm-Vương Mạc-Kinh-Điều làm Khâm-sai đem các quan về dụ tế, truy phong Trang Bình Khiêm làm Lại-bộ Thượng-ta, Thái-Phó, Trinh-quốc-Công.

Trạng đều tùy cơ ứng đối, chuông quy bao giờ cũng khuyên lấy nhân đức làm gốc. Triều đình nghe theo kế hoạch của trạng cũng được nhiều điều bổ ích, nên vua Mạc hai ba lần muốn khôi phục Trạng ra làm quan, Trạng đều nhất định từ chối không chịu ra.

Năm Canh-Tuất, niên hiệu Cảnh-lich thứ ba (1552), Vua Mạc Phúc-Nguyên nghe lời cha con Phạm-Quỳnh, Phạm-Giao đem bọn Nguyễn Thiển (có nơi đọc là Sảnh) và thông gia là Phùng-quốc-công Lê-Bá-Lý, âm mưu làm phản. Nguyễn-Thiển với con là Nguyễn-Quyên (con rể Lê-Bá-Lý), Nguyễn Thận, Nguyễn Mãi, cùng Lê-Bá-Lý bỏ trốn vào Thanh-Hóa giúp Lê-Trang-Tông. Nguyễn-Thiển,

## TUYET-GIANG PHU-TU

người làng Canh-Hoach, huyện Thanh-Oai, đỗ Trạng-nguyên khoa Nhâm-Thìn, năm Đại-chính thứ ba (1592) đời vua Mạc-Đãng-Doanh làm quan Lại-bộ Thượng-bư. trước Thu-quân-Công. vốn là bạn chơi với Trang Nguyễn-Bình-Khiêm. Được tin Thiến về Lê, Trang gửi vào cho một bài thơ rằng :

Cố ngã tồn cô duy nghĩa tại
Tri quân sử biến khởi tâm cam.
Khí vận nhất chu ly phục hợp.
Tràng giang khởi hữu hạn Đông Nam.

我救爾上樑之厄

爾救我七世之孫

«Ngã cứu nhĩ thượng lương chi ách,
nhĩ cứu ngã thất thế chi tôn.»

Nghĩa là : Ta cứu người cái ách sà rơi, người nên cứu cháu bảy đời của ta.

## TUYẾT-GIANG PHU-TU

Quan Huyện cảm phục vô cùng, từ đây chu cấp cho người châu thứ bảy đời của Trịnh rất tử tế.

4 - Trong năm Minh-Mạnh thứ 14 (1813). Ở Hai-dương, có giặc tự xưng là cậu cháu Trịnh Trích. Nhân bấy giờ có câu sấm truyền rằng:

### 嘉隆二代永頼爲王

*Gia Long hai đại, Vĩnh-lại vi vương.*

Ngĩa là: đời thứ hai Gia Long, người ở Vĩnh-lại làm vua. Vĩnh-lại xưa là huyện Trịnh Trích.

Nhưng nó chỉ có một quan tám tiền, xin nài mãi, và sau dân làng thấy chữ tam quán là quan

## TUYẾT-GIANG PHÙ-TỬ

tám nơi tái lại, phải bằng lòng nhận vậy.

6. — Trang có làm một ngôi mộ bình dương, đào hai huyết, huyết bên tả còn liền có cốt, huyết bên hữu dễ tiền không, cũng không đắp năm. Trong năm Thiệu-trị thứ tư (1844), có thầy địa-lý chính tông bên Tàu sang làm đất, xem đến ngôi đất ấy muốn đề. Có người nói đã có ngôi mộ của cụ Trang Trình đề ở bên tả. Thầy địa cả cười bảo mọi người rằng:

— Nghe nói Trang Trình thánh địa lý mà diêm huyết còn nhầm lầm...

Rồi chỗ vào huyết bên hữu, thầy nói tiếp:

Năm Nhâm-thì (1542) đánh với Trịnh-Tùng ở cầu Nhân-mục gần Thăng-Long thua trận bị bắt.

Giáp-Hải 甲海, đẻ ở làng Công-Luận huyện Văn-Giang làm con nuôi người làng Sình-Kế huyện Phượng-Nhơn đỗ Trang-Nguyên khoa Mậu-Tuất năm Đại-Chính nhà Mạc thứ chín (1538), làm quan đến Lại-bộ Thượng-thư Kế-Kê hầu, sau được phong Sách-quốc-Công.

Phùng Khắc-Khoan 馮克寬 tự Hoảng-Phủ, hiệu Nghị-Trai, người làng Phùng-Xá, huyện Thạch-Thất tỉnh Sơn-Tây đỗ Trang-Nguyên triều Hậu-Lê, ta thường quen gọi Trang Hùng Khi còn đang học Trang Bình Khiêm, nghe những lời

## TUYET-GIANG PHU-TU

day giảng về đạo lý về lẽ thuận nghịch, Phùng tinh ngộ, không có ý ra làm quan với triều Mạc. Một đêm Trạng đến gõ cửa gọi bảo rằng :

— Gà đã gáy rồi, giờ đã sáng rồi, sao không dậy, còn ngủ mãi ư ?

Khắc-Khoan hiểu ý, liền vào Thanh-Hóa giúp vua Lê. Trước khi sắp sửa đi, vào bài biệt, Trạng không bảo gì ca, lúc giờ ra, Trạng cuốn chiếu ném theo, (ý bảo Khắc-Khoan về giúp Lê đánh Mạc khi đã đặc ơn ơn nên thưa thớt trang khu như mè cuốn chiếu vậy.)

Năm Đinh-dậu hiệu Quang-Hưng thứ 20 (1597) đời vua Lê-Ính-Lông, Phùng-Khắc-Khoan nhận chức Công-Bộ Tá-Thị-Lang sung Nhập-sứ sang nhà Minh đem dâng lễ cống và cầu phong. Vua nhà Minh chỉ phong cho vua Lê-Ính-Lông làm An-nam Đô-Thuống-Sứ. Khắc-Khoan không chịu nhận, dâng sớ tâu rằng :

« Đô-Tuống là chức cũ của họ Mạc, chứ vua nước Nam là dòng-dõi họ Lê mà phong cho chức ấy thì không xứng đáng.

2 — Năm Ất-mão năm đầu niên-hiệu,
Vĩnh-hưu (1735) đời vua Ý-tông nhà Lê,
dân làng Trung-am cảm nhớ thịnh-đức
của Trang, nhân chỗ đền cũ, làm rộng
ra ba tòa, rồi liên hội cả người trong
Tông, định lệ cứ mỗi năm hai kỳ xuân
thu cả tông đến tế để tưởng nhớ đến
bậc kỳ tài có công đức với dân.

3. — Năm Giáp-ti, niên hiệu Cảnh-hung
thứ năm (1745), Ôn-đình-hầu Vũ-Hàn-Lân,
người làng Ngọc-Lặc, huyện Từ-Kỳ (Hải-
dương) có soạn bài văn bia đề kỷ công
Trang dựng ở đền thờ và làm ra tập
Bạch-vân-am cư sĩ phả ký cuối cùng kết
đại-lược như sau :

« ... Người trong họ là Nguyễn-Chí-Lý,
sợ phả hệ thất lạc đi, có nhờ tôi biên
soạn.

« ...